

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos
Acionistas e Administradores da
ROVEMA ENERGIA S.A.
Porto Velho - RO

Opinião com ressalvas

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da ROVEMA ENERGIA S.A. ("Controladora"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da ROVEMA ENERGIA S.A. e suas controladas ("Consolidado") que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como, as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, exceto pelos assuntos descritos na seção a seguir intitulada "Base para opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas com ressalvas", as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da ROVEMA ENERGIA S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individual e consolidado para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas com ressalvas

1. A Companhia e suas subsidiárias não revisaram a vida útil dos ativos imobilizados em 31 de dezembro de 2024, conforme exigido pelo CPC 27 – Ativo Imobilizado, optando por continuar a depreciar esses ativos com base nas taxas fiscais sugeridas pelas autoridades. A falta de revisão das vidas úteis impede a determinação de eventuais ajustes necessários que poderiam impactar os saldos do ativo imobilizado, o patrimônio líquido e o resultado do exercício nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Não nos foi possível estimar os impactos decorrentes deste assunto sobre os saldos do ativo imobilizado, patrimônio líquido e resultado do exercício em 31 de dezembro de 2024.
2. Não acompanhamos a contagem física dos estoques no início e no final do exercício e, adicionalmente, não foi possível obter evidência suficiente e apropriada por meios alternativos para confirmar as quantidades em estoques em 31 de dezembro de 2024. Dessa forma, nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi restringida quanto aos saldos de estoques, com impacto sobre o resultado e o patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2024. Os valores contábeis registrados dos estoques eram de R\$ 2.514.053 e R\$ 8.052.518 (R\$ 1.477.961 e R\$ 6.767.991 em 31 de dezembro de 2023), controladora e consolidado, respectivamente.
3. Não nos foram apresentados os controles detalhados e individualizados dos itens que compõem os tributos a recuperar em 31 de dezembro de 2024, impossibilitando, além da verificação de sua existência, a avaliação dos critérios de reconhecimento e realização desses tributos. Os saldos contábeis dos tributos a recuperar eram de R\$ 8.264.353 e R\$ 9.332.087 (R\$ 6.771.388 e R\$ 7.820.497 em 31 de dezembro de 2023) controladora e consolidado, respectivamente, conforme demonstrado na Nota Explicativa nº 7.
4. Em 31 de dezembro de 2024, a empresa reconheceu no patrimônio líquido o montante de R\$ 5.464.196 referente a ganho de avaliação a valor justo de usina solar, contabilizado com base em laudo técnico de engenharia. Conforme as normas contábeis brasileiras vigentes (CPC 27 – Ativo Imobilizado e Lei nº 6.404/76), essa prática não é permitida, salvo na adoção inicial ao IFRS, o que não se aplica à empresa. Dessa forma, o saldo do patrimônio líquido, do ativo imobilizado e os respectivos indicadores encontram-se superavaliados em função desse lançamento, e não foi possível quantificar os eventuais efeitos sobre a distribuição de lucros e outros indicadores financeiros.
5. A Companhia não elaborou o teste de impairment (teste de recuperabilidade) dos ativos imobilizados das principais subsidiárias, conforme exigido pelo CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos no período base desta revisão. Não nos foi possível aplicar procedimentos alternativos para concluirmos sobre a adequação dos valores registrados no ativo imobilizado quanto ao seu valor recuperável. Desta forma, nossa opinião sobre as demonstrações financeiras foi restringida quanto aos saldos do ativo imobilizado, com impacto sobre o resultado e o patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2024.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas" no nosso relatório. Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalvas.

Incerteza relacionada com a continuidade operacional

Chamamos a atenção para a Nota Explicativa nº 1, que descreve a dependência significativa de uma das principais subsidiárias do consolidado em relação ao seu cliente majoritário, a ENERGISA, que representa aproximadamente 99% de seu faturamento. A concentração substancial de receita proveniente deste cliente representa um risco relevante para a continuidade operacional, uma vez que qualquer alteração, interrupção ou cancelamento desse contrato poderia impactar negativamente a capacidade de geração de receita futura tanto da subsidiária quanto do consolidado.

Outros assuntos

Transações com partes relacionadas

Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 9, a Controladora e suas subsidiárias realizam operações de empréstimos em forma de mútuos com sua principal quotista e demais empresas relacionadas, tendo como objetivo o suprimento de recursos para a manutenção de suas atividades operacionais. As referidas operações não são remuneradas, bem como não possuem prazo de vencimento negociado entre as partes. Caso estas operações fossem realizadas junto a terceiros, os resultados auferidos poderiam vir a ser diferentes. Nossa opinião não está ressalvada em função desse assunto.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

- Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo, e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Porto Velho (RO), 24 de setembro de 2025.

ALFREDO HIRATA
Contador CRC (SC) nº 018.835/G-7-T-SP

Martinelli MARTINELLI AUDITORES
AUDITORES CRC (SC) nº 001.132/O-9

ROVEMA ENERGIA S.A.
BALANÇO PATRIMONIAL FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO
(Em Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
ATIVO				
CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa	4	3.937.608	4.423.651	4.271.766
Contas a receber de clientes	5	2.031.363	6.373.522	16.739.680
Estoque	6	2.514.053	1.477.961	8.052.518
Tributos a recuperar	7	3.305.741	6.771.388	3.732.835
Imposto de renda e contribuição social	-	-	351.551	295.980
Adiantamentos a fornecedores	8	2.732.672	11.274.674	3.398.321
Partes relacionadas	9	29.232.595	-	40.618.753
Despesas antecipadas	-	915.978	130.097	1.763.342
Outros ativos	-	438.849	1.580.478	587.603
TOTAL DO CIRCULANTE		45.108.859	32.383.322	79.164.818
NÃO CIRCULANTE				
Títulos e valores mobiliários	-	250.000	-	400.000
Contas a receber de clientes	5	20.415	-	20.415
Tributos a recuperar	7	4.958.612	-	5.599.252
Imposto de renda e contribuição social	-	10.854.930	-	10.857.873
Partes relacionadas	9	68.209.387	167.580.709	94.777.091
Depósitos judiciais	-	228.090	510.079	228.090
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		84.521.434	168.090.788	111.882.721
TOTAL DO ATIVO		230.094.195	265.072.790	268.845.281
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
CIRCULANTE				
Fornecedores	12	3.207.123	2.334.401	17.705.167
Empréstimos e financiamentos	13	18.110.725	28.302.770	16.328.930
Obrigações trabalhistas e sociais	-	278.932	398.405	1.420.915
Obrigações tributárias	14	1.157.235	9.552.503	6.162.437
Parcelamentos tributários	15	330.951	394.100	750.488
Arrendamentos a pagar	-	816.696	-	816.696
Adiantamento de clientes	-	2.105.666	2.305.131	2.113.938
Passivos de contratos	-	1.649.218	-	1.649.218
Provisão para perdas em investimentos	9	1.827.713	1.448.831	-
Outros passivos	-	-	425.000	1.725.839
TOTAL DO CIRCULANTE		29.484.259	45.161.141	48.673.628
NÃO CIRCULANTE				
Empréstimos e financiamentos	13	30.075.337	32.039.111	44.329.701
Obrigações tributárias	14	9.206.385	-	9.206.385
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	9.681.529	-	12.425.334
Parcelamentos tributários	15	6.654.077	5.059.081	7.356.717
Arrendamentos a pagar	-	1.880.137	-	1.880.137
Dividendos a pagar	-	6.955.340	6.977.240	6.955.340
Partes relacionadas	9	193.463	5.808.155	2.054.371
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		64.646.268	49.884.587	84.207.985
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		230.094.195	265.072.790	268.845.281

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

ROVEMA ENERGIA S.A.
BALANÇO PATRIMONIAL FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO
(Em Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
CIRCULANTE				
Fornecedores	12	3.207.123	2.334.401	17.705.167
Empréstimos e financiamentos	13	18.110.725	28.302.770	16.328.930
Obrigações trabalhistas e sociais	-	278.932	398.405	1.420.915
Obrigações tributárias	14	1.157.235	9.552.503	6.162.437
Parcelamentos tributários	15	330.951	394.100	750.488
Arrendamentos a pagar	-	816.696	-	816.696
Adiantamento de clientes	-	2.105.666	2.305.131	2.113.938
Passivos de contratos	-	1.649.218	-	1.649.218
Provisão para perdas em investimentos	9	1.827.713	1.448.831	-
Outros passivos	-	-	425.000	1.725.839
TOTAL DO CIRCULANTE		29.484.259	45.161.141	48.673.628
NÃO CIRCULANTE				
Empréstimos e financiamentos	13	30.075.337	32.039.111	44.329.701
Obrigações tributárias	14	9.206.385	-	9.206.385
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	9.681.529	-	12.425.334
Parcelamentos tributários	15	6.654.077	5.059.081	7.356.717
Arrendamentos a pagar	-	1.880.137	-	1.880.137
Dividendos a pagar	-	6.955.340	6.977.240	6.955.340
Partes relacionadas	9	193.463	5.808.155	2.054.371
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		64.646.268	49.884.587	84.207.985
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		230.094.195	265.072.790	268.845.281

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

ROVEMA ENERGIA S.A.
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO
(Em Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita operacional líquida	17	8.862.058	17.302.267	350.150.241
Custos dos produtos e serviços vendidos	18	(3.777.730)	(5.505.039)	(287.480.430)
LUCRO BRUTO		5.084.328	11.797.228	62.669.811
Despesas administrativas	19	(12.924.654)	(19.534.748)	(32.927.772)
Despesas comerciais	-	(398.442)	-	(196.787)
Outros resultados operacionais, líquidos	20	3.244.053	2.983.242	6.319.935
DESPESAS OPERACIONAIS		(10.079.043)	(16.748.293)	(27.023.253)
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS		(4.994.715)	(4.951.065)	35.646.558
Receitas financeiras	21	401.704	740.672	413.395
Despesas financeiras	21	(7.559.243)	(11.734.681)	(12.826.276)
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		(7.157.539)	(10.994.009)	(12.412.881)
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(4.994.715)	(4.951.065)	35.646.558
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	-	-	(2.064.649)
LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO		(21.169.028)	(20.183.388)	21.169.028
LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) POR COTA		1.7993	(1.7155)	1.7993

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

ROVEMA ENERGIA S.A.
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO
(Em Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO	21.169.028	(20.183.388)	21.169.028	(20.183.388)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
RESULTADO ABRANGENTE	21.169.028	(20.183.388)	21.169.028	(20.183.388)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

ROVEMA ENERGIA S.A.
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO
(Em Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo em 31 de dezembro de 2022	11.765.000	10.602.835	134.964.446	43.827.869
Prejuízo do exercício	-	-	-	(20.183.388)
Resultado Abrangente Total				(20.183.388)
Compensação de prejuízo	-	-	(20.183.388)	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	(9.949.999)	(431.701)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	11.765.000	10.602.835	104.263.059	43.396.168
Lucro do exercício	-	-	-	21.169.028
Resultado Abrangente Total				21.169.028
Constituição de reservas	-	-	21.169.028	-
Ajustes de avaliação patrimonial	-	-	5.464.196	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	(696.618)	-
Distribuição de dividendos	-	-	(60.000.000)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	11.765.000	10.602.835	70.199.665	43.396.168

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

ROVEMA ENERGIA S.A.
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO
MÉTODO INDIRETO
(Em Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	21.169.028	(20.183.388)	21.169.028	(20.183.388)
Ajustes para:				
Depreciação	4.597.985	5.962.173	30.662.579	12.378.422
Baixa do imobilizado	37.995.977	1.464.514	48.797.611	6.020.813
Equivalência patrimonial	33.321.262	4.238.314	-	(1.021.516)
Encargos não liquidados	-	(1.021.516)	-	-
Ajustes de avaliação patrimonial	5.464.196	-	5.464.196	-
Ajuste de exercícios anteriores	(696.618)	(10.381.700)	(696.618)	(10.381.700)
Variação nos ativos e passivos operacionais	4.321.744	(3.276.797)	(9.773.175)	(3.885.103)
Contas a receber de clientes	(1.036.092)	10.986.886	(1.284.527)	5.696.856
Estoque	(1.492.965)	(1.080.574)	(1.511.590)	(1.013.511)
Imposto de renda e contribuição social	(821.850)	562.772	1.863.441	573.180
Adiantamentos a fornecedores	8.542.002	16.781.262	14.208.089	10.469.874
Despesas antecipadas	(785.881)	144.357	(1.233.245)	16.006
Depósitos Judiciais	281.989	21.611	281.989	21.611
Outros ativos	1.141.629	(25.807)	1.039.568	(52.160)
Fornecedores	872.722	(44.176.796)	(27.233.113)	(7.966.373)
Obrigações trabalhistas e sociais	(118.473)	(46.842)	2.460	960.158
Obrigações tributárias	811.117	1.577.268	4.942.677	2.580.744
Parcelamentos tributário	1.531.847	-	2.460.884	-
Adiantamento de clientes	(199.465)	(2.398.225)	(258.002)	(2.331.418)
Arrendamentos a pagar	2.696.833	-	2.696.833	-
Passivos de contratos	1.649.218	-	1.649.218	-
Outros passivos	(446.900)	(189.000)	847.238	242.701
Caixa líquido das atividades operacionais	118.798.325	(41.041.468)	94.095.541	(7.474.804)
FLUXO DE DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO				
Investimentos	(84.436.172)	(8.449.374)	-	-
Aquisição de imobilizado	(24.695.449)	(3.247.179)	(68.951.963)	(20.370.823)
Direito de uso	(2.269.963)	-	-	-
Títulos e valores mobiliários	(250.000)	250.000	(400.000)	250.000
Caixa líquido das atividades de investimento	(111.651.584)	(11.446.553)	(71.621.926)	(20.120.823)
FLUXO DE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Captação de empréstimos e financiamentos	23.700.000	29.813.040	36.150.000	29.813.040
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(35.855.819)	(29.623.513)	(35.833.250)	(29.623.513)
Distribuição de Dividendos	(80.000.000)	-	(80.000.000)	-
Partes relacionadas	64.523.035	38.266.715	36.996.981	13.416.642
Caixa líquido das atividades de financiamento	(7.632.784)	38.456.242	(22.686.269)	13.606.169
CAIXA	(486.043)	(14.031.779)	(212.654)	(13.989.458)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4.423.651	18.455.430	4.484.420	18.473.878
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	3.937.608	4.423.651	4.271.766	4.484.420
Movimentação líquida do caixa e equivalentes de caixa	(486.043)	(14.031.779)	(212.654)	(13.989.458)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Este documento foi assinado digitalmente por A Gazeta De Rondônia Edicao De Jornal Ltda. Para verificar as assinaturas vá ao site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código C3E5-D432-35A9-930E.

ROVEMA ENERGIA S.A.
CNPJ: 42.767.382/0001-23

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO

AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

(Em Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1.1. Contexto operacional

A ROVEMA ENERGIA S.A. ("Companhia" ou "Rovema Energia"), pessoa jurídica de direito privado, no formato de Sociedade Anônima de Capital Fechado, com sua sede à Rua da Beira nº 451 - Lote E, Bairro Floresta, Município de Porto Velho, Estado de Rondônia; registrada na Junta Comercial do Estado de Rondônia sob o NIRE 11300001958, inscrita no CNPJ nº 07.290.082/0001-03.

A Companhia e suas controladas tem por objetivo social principal a geração de energia elétrica e como objetivos secundários: transmissão de energia elétrica, distribuição e manutenção de redes de energia elétrica, manutenção de geradores, transformadores e motores elétricos, instalação de máquinas e equipamentos industriais, aluguel de máquinas e equipamentos comerciais e industriais, comércio atacadista de painéis solares fotovoltaicos, instalação de placas coletoras para instalações térmicas alimentadas por energia solar, quando executada por unidade especializada, instalação de painéis fotovoltaicos solares para geração de energia elétrica em instalações prediais, obras de montagem industrial, instalação e manutenção elétrica, comércio de material e equipamentos elétricos e testes e análises técnicas de sistema de geração fotovoltaico.

A Companhia e suas controladas se destacam hoje no mercado regional de produção de energia elétrica, sob a forma de termoeletricidade, com produção independente de energia - pie; desenvolve estudos, projetos, constrói, opera e mantém usinas térmicas. Projeta, constrói e opera usinas fotovoltaicas por meio de geração distribuída e a geração centralizada, com despacho para o SIN. Comercializa energia elétrica, diretamente ou através de terceiros, para consumidores livres, concessionários ou permissionários de serviço público de energia elétrica e tem gestão de cooperativa.

A exemplo dos demais segmentos da economia, o ramo de geração e comercialização de energia enfrentou, nos últimos anos, situações atípicas causadas por fatores externos e até mesmo governamental que causaram certa instabilidade no segmento.

Apesar dos desafios, a Companhia e suas controladas conseguiram iniciar suas operações regulares, mantendo-se resiliente frente a essas adversidades, e pretende continuar avançando com projetos estratégicos que reforcem seu papel no mercado de geração de energia. Com uma gestão focada na eficiência operacional e adequação aos novos padrões regulatórios, a Companhia e suas controladas estão preparadas para contribuir de forma significativa ao suprimento de energia, especialmente em regiões mais afastadas, onde a demanda por eletricidade é fundamental para o desenvolvimento econômico.

Esses esforços ressaltam o compromisso da Companhia e suas controladas em garantir segurança energética e sustentabilidade.

1.2. Continuidade Operacional

A subsidiária Energias do Acre possui uma concentração significativa de nossa receita em um único cliente, a ENERGISA, responsável por aproximadamente 99% do nosso faturamento bruto no exercício findo. Esta concentração decorre do contrato de fornecimento de energia elétrica firmado entre as partes, que representa nossa principal fonte de receita.

Reconhecemos que essa dependência pode ser caracterizada como um risco relevante para a continuidade operacional, uma vez que qualquer modificação, interrupção ou rescisão desse contrato poderia comprometer significativamente nossa capacidade de gerar receitas futuras. Estamos cientes desse risco e acompanhamos continuamente a relação comercial com a ENERGISA, adotando as medidas necessárias para mitigar qualquer eventual impacto adverso.

Estamos avaliando potenciais oportunidades para diversificar nossa base de clientes e reduzir essa dependência, buscando novas parcerias comerciais e alternativas de geração de receita para assegurar a sustentabilidade dos nossos negócios a longo prazo.

2. BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1. Declaração de conformidade e aprovação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram autorizadas para emissão pela diretoria em 24 de setembro de 2025, considerando os eventos subsequentes ocorridos até esta data.

2.2. Base de apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são elaboradas com o apoio em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, análise do risco de crédito para determinação da provisão para créditos de liquidação duvidosa, assim como a análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para demandas judiciais.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia e suas controladas revisam suas estimativas e premissas anualmente.

2.3. Base de consolidação

As demonstrações financeiras consolidadas são compostas pelas demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2024. As controladas do grupo estão apresentadas a seguir:

Participação societária direta		
Empresa	% Participação	Principal atividade operacional exercida
Uzzienergy Comercializadora de Energia Ltda	100%	Comércio atacadista de energia elétrica, com compra e venda, atividades de coordenação e controle da operação de energia elétrica, atividades de consultoria em gestão empresarial, atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios e atividades de sociedade de participação.
Energias do Acre SPE Ltda	100%	Geração de energia elétrica.
Energias de Machadinho SPE Ltda	100%	Aluguel de máquinas e equipamentos comerciais e industriais sem operador e geração de energia elétrica.
Energias de Buritit SPE Ltda	100%	Aluguel de máquinas e equipamentos comerciais e industriais sem operador e geração de energia elétrica.
Energias de Gaspar SPE Ltda	100%	Geração de energia elétrica, produção de gás, processamento de gás natural e distribuição de combustíveis gasosos por redes urbanas.

As controladas são integralmente consolidadas a partir da data de aquisição, sendo essa a data na qual a Companhia obtém controle, e continuam a ser consolidadas até a data em que esse controle deixe de existir. As demonstrações financeiras das controladas são elaboradas para o mesmo período de divulgação que o da controladora, utilizando políticas contábeis consistentes. Todos os saldos intercompanhias, receitas e despesas e ganhos e perdas não realizados, oriundos de transações intercompanhias, são eliminados.

2.4. Moeda Funcional

A moeda funcional da Companhia e suas controladas é o Real (R\$), mesma moeda da preparação das demonstrações financeiras que estão sendo apresentadas em milhares de reais exceto quando expressamente mencionado em contrário.

2.5. Mensuração de valor

O resultado das operações (receitas, custos e despesas) é apurado em conformidade com o regime contábil de competência dos exercícios, utilizando o custo histórico para sua mensuração.

2.6. Compensação entre contas

Como regra geral, nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e está compensação reflete a essência da transação.

2.7. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas relevantes nos valores contábeis de ativos e passivos para o exercício, estão contempladas a seguir:

- Nota 11 – Imobilizado (aplicação das vidas úteis estimadas e principais premissas em relação aos valores recuperáveis);
- Nota 22 – Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas e depósitos judiciais (reconhecimento e mensuração: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos);

3. POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações financeiras estão definidas a seguir:

3.1. Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários

Caixa e equivalentes de caixa incluem as disponibilidades (caixa e os depósitos bancários) e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço, que não excedem o seu valor justo ou de realização e estando sujeito a um risco insignificante de mudança de valor.

As aplicações financeiras para negociação são mensuradas pelo seu valor justo. Juros, correção monetária e variação cambial, quando aplicável, assim como as variações decorrentes da avaliação ao valor justo, são reconhecidos no resultado quando incorridos.

Títulos e valores mobiliários substancialmente incluem Certificados de Depósitos Bancários (CDB) os quais são classificados a valor justo por meio de resultado.

3.2. Contas a receber de clientes

São registrados inicialmente pelo valor justo da contraprestação a ser recebida e, posteriormente, mensurados pelo custo amortizado, deduzidas das perdas esperadas em crédito de liquidação duvidosa. Essas perdas esperadas são apuradas com base na experiência de perda de crédito histórica, ajustadas com base em dados observáveis recentes para refletir os efeitos e condições atuais e futuras, quando aplicável.

3.3. Estoques

Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido e são segregados em diferentes naturezas, de acordo com o CPC 16. A valorização do custo dos estoques é feita pelo método do custo médio.

3.4. Investimentos em controladas

Os investimentos da Companhia em suas controladas com base no método da equivalência patrimonial para fins das demonstrações financeiras da controladora.

Com base no método da equivalência patrimonial o investimento na controlada é contabilizado no balanço patrimonial da controladora ao custo, adicionado das mudanças após a aquisição da participação societária na controlada.

Os ganhos e perdas por participação societária no resultado da controlada são apresentados na demonstração do resultado da controladora como resultado de equivalência patrimonial, representando o lucro líquido atribuível aos acionistas da controlada.

As demonstrações financeiras das controladas são elaboradas para o mesmo exercício de divulgação que o da Companhia. Quando necessário são efetuados ajustes para que as políticas contábeis estejam de acordo com as adotadas pela Companhia.

Após a aplicação do método da equivalência patrimonial, a Companhia determina se é necessário reconhecer perda adicional do valor recuperável sobre o investimento da Companhia em sua controlada.

A Companhia determina em cada data de fechamento do balanço patrimonial se há evidência objetiva de que o investimento na controlada sofreu perda por redução ao valor recuperável.

Se assim for a Companhia calcula o montante da perda por redução ao valor recuperável como a diferença entre o valor recuperável da controlada e o valor contábil e reconhece o montante na demonstração do resultado.

Quando ocorrer perda de influência significativa sobre a controlada, a Companhia avalia e reconhece o investimento neste momento a valor justo. Será reconhecida no resultado qualquer diferença entre o valor contábil da coligada no momento da perda de influência significativa e o valor justo do investimento remanescente e resultados da venda.

3.5. Demais ativos circulantes e não circulantes

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos-futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança.

Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo.

São acrescidos quando aplicável dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses, caso contrário são demonstrados como não circulantes.

3.6. Provisões

As provisões são reconhecidas para obrigações presentes (legal ou não formalizada) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável.

O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa do montante requerido para liquidar a obrigação no fim de cada exercício, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação.

Quando alguns ou todos os benefícios econômicos requeridos para a liquidação de uma provisão são esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e somente se, o reembolso for certo e o valor puder ser mensurado de forma confiável.

A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso, quando aplicável.

3.7. Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia e suas controladas tenham um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço.

3.8. Partes Relacionadas

Partes relacionadas são entidades ou indivíduos que têm controle, influência significativa ou em comum com Empresas do Grupo.

As transações com partes relacionadas são registradas pelo valor justo de mercado no momento da transação e divulgadas nas notas explicativas. A Companhia adota políticas de precificação de transferência em conformidade com as legislações aplicáveis e as diretrizes internacionais, garantindo transparência e conformidade nas transações com partes relacionadas.

3.9. Tributos a Recuperar

Os tributos a recuperar são registrados quando há um direito reconhecido de receber reembolso de impostos, taxas ou contribuições previdenciárias pagas em excesso ou indevidamente.

A mensuração inicial dos tributos a recuperar é realizada pelo valor pago em excesso ou indevidamente. A Companhia e suas controladas revisam periodicamente seus tributos a recuperar para garantir que estejam devidamente registrados e para identificar eventuais ajustes necessários com base em mudanças na legislação fiscal ou em estimativas revisadas.

3.10. Imobilizado

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, e serão deduzidos de depreciação acumulada após início das operações. Também serão reduzidos por eventuais perdas de redução ao valor recuperável ("impairment").

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Companhia e suas controladas inclui, o custo de materiais e mão de obra direta; quaisquer outros custos para colocar o ativo no local em condições necessárias para que seja capaz de operar da forma pretendida pela Administração.

A Companhia e suas controladas classificaram como obras em andamento todas as obras civis ocorridas durante a fase de construção e instalação até o momento em que entrarem em operação, quando serão reclassificadas para as contas correspondentes em bens em operação.

3.11. Fornecedores

Os saldos de fornecedores correspondem a obrigações com terceiros pela aquisição de bens e serviços utilizados no curso normal das operações. São registrados pelo valor das faturas, sendo classificados como passivos circulantes, com liquidação esperada no curto prazo. Descontos financeiros obtidos são reconhecidos diretamente no resultado.

3.12. Ativos e passivos contingentes

As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes são as seguintes:

Ativos contingentes: são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa.

Passivos contingentes: são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Também são adicionados às provisões os montantes estimados de possíveis acordos nos casos de intenção de liquidar o processo antes da conclusão de todas as instâncias.

3.13. Reconhecimento de receita

A Companhia e suas controladas figuram como agente principal em seus contratos de receita, a qual é contabilizada quando da prestação de serviço para o cliente por um valor que reflete a contraprestação à qual espera ter direito em troca destes serviços.

3.14. Impostos sobre as receitas

A receita é apresentada líquida de impostos sobre os serviços prestados (ISS) e impostos sobre as vendas (ICMS, PIS e COFINS). Para fins de cálculo do ISS a alíquota é de 5% e do PIS e da COFINS a alíquota total é de 9,25% no regime não cumulativo.

A Companhia e suas controladas tem o diferimento do ICMS para operações realizadas para outros estados, conforme estabelece o Inciso III, artigo 3 da Lei 87/96.

3.15. Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido, no caso de ativo financeiro ou passivo financeiro que não seja pelo valor justo por meio do resultado, dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à aquisição ou emissão de ativo financeiro ou passivo financeiro. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias:

(i) Custo amortizado;

(ii) Valor justo por meio do resultado;

(iii) Valor justo por meio do resultado abrangente.

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou falência da Companhia e suas controladas ou da contraparte.

3.16. Imposto de renda e contribuição social

Impostos correntes

O imposto de renda e a contribuição social correntes são calculados pelas alíquotas regulares de 15%, acrescidos de adicional de 10%, sobre o lucro tributável anual excedente de R\$ 240.000 para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social.

A Companhia e suas controladas, por desempenhar suas operações em região incentivada, possui benefício fiscal representado pelo direito à redução de 75% do IRPJ, principal e adicional, calculado com base no lucro da exploração e, desde que atendidas determinadas obrigações, dentre as quais destacamos (i) o cumprimento da legislação trabalhista, social e proteção e controle do meio ambiente, (ii) proibição de distribuição aos acionistas do valor do imposto que deixar de ser pago em virtude desta redução, (iii) envio tempestivo de determinadas obrigações, entre outros.

Goza ainda do benefício fiscal para Reinvestimento que garante às pessoas jurídicas instaladas na área de atuação da SUDAM (Amazônia Legal), o direito de depositar, para reinvestimentos, no Banco da Amazônia S.A (Basa), desde que acrescida em 50% de recursos próprios, 30% do imposto de renda devido, que devam pagar, calculados com base no lucro de exploração, ficando, porém, a liberação dos citados recursos condicionada à aprovação, pela SUDAM, dos respectivos projetos técnicos econômicos de modernização, ampliação ou diversificação - em conformidade com o disposto no artigo 3º da Medida Provisória nº 2.199-14, de 24 de agosto de 2001; Decreto nº 4.212, de 26 de abril de 2002; Decreto nº 4.213, de 26 de abril de 2002; inciso I do art. 2º da Lei 9.532, de 10 de dezembro de 1997; inciso II do artigo 1º e artigo 19 da Lei 8.167, de 16 de janeiro de 1991; artigo 23 da Lei 5.508, de 11 de outubro de 1968; e artigo 29 do Decreto Lei nº 756, de 11 de agosto de 1969.

Impostos diferidos

O imposto de renda e contribuição social diferidos ("impostos diferidos") são reconhecidos em sua totalidade, conforme descrito no CPC 32 e "IAS 12 – Tributos sobre o Lucro", sobre as diferenças entre ativos e passivos reconhecidos para fins fiscais e correspondentes valores compreendidos nas demonstrações financeiras e são determinados considerando as alíquotas (e leis) vigentes na data de preparação das demonstrações financeiras e aplicáveis quando o respectivo imposto de renda e contribuição social forem realizados.

Os impostos diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e os prejuízos fiscais possam ser compensados. A recuperação do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no final de cada exercício e, quando não for provável que lucros tributários futuros estarão disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado, de forma a refletir o montante que se espera que seja recuperado.

3.17. Novas normas e interpretação ainda não efetivas

Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2024.

A Companhia e suas controladas não adotaram essas normas na preparação destas demonstrações financeiras:

- Classificação dos passivos como circulante ou não circulante e passivos não circulantes como Covenants.
- Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado") (alterações ao CPC 26/IAS 1 e CPC 40/IFRS 7).
- Outras normas contábeis – Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas:

- Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06/IFRS 16).
- Ausência de conversibilidade (alterações ao CPC 02/IAS 21).

Com base na avaliação da Administração, as normas não afetarão materialmente as demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa	21.570	11.252	21.570	11.252
Bancos conta movimento	702	68.507	26.571	104.718
Aplicações financeiras	3.915.336	4.343.892	4.223.625	4.368.450
Total	3.937.608	4.423.651	4.271.766	4.484.420

As aplicações financeiras são negociadas em instituições de primeira linha e são remuneradas com base em percentuais da variação do certificado de depósito bancário (CDB), cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação e apresenta risco insignificante de mudança de valor justo.

5. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Títulos a receber - nacional	1.253.303	1.857.027	16.087.086	5.464.511
Consórcios a receber	20.415	-	20.415	-
Partes relacionadas (NE 9)	778.060	4.516.495	652.594	1.522.409
Total	2.051.778	6.373.522	16.760.095	6.986.920

Em 31 de dezembro de 2024, a composição do contas a receber por idade de vencimento encontra-se a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Aging list				
A vencer	835.215	2.594.464	14.994.960	3.207.862
Vencidos até 30 dias	88.578	275.152	460.030	275.152
Vencidos de 31 a 60 dias	71.279	221.417	331.131	221.417
Vencidos de 61 a 90 dias	105.043	326.300	282.722	326.300
Vencidos de 91 a 120 dias	57.571	178.836	128.989	178.836
Vencidos de 121 a 180 dias	819.788	2.546.540	108.593	2.546.540
Vencidos de 181 a 360 dias	38.442	119.414	186.448	119.414
Vencidos há mais de 360 dias	35.862	111.399	267.222	111.399
Total	2.051.778	6.373.522	16.760.095	6.986.920

6. ESTOQUES

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Estoque para consumo	873.802	1.457.032	4.449.945	6.744.343
Estoque de Fotovoltaico	1.640.251	20.929	1.640.251	23.648
Peças e acessórios	-	-	1.959.603	-
Combustíveis e lubrificantes	-	-	2.719	-
Total	2.514.053	1.477.961	8.052.518	6.767.991

7. TRIBUTOS A RECUPERAR

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
ICMS	1.933.347	809.031	2.021.817	875.227
PIS	1.092.536	996.912	1.258.898	1.163.830
COFINS	4.956.094	4.763.173	5.721.570	5.531.301
ISS	652	496	652	496
INSS	1.048	388	1.048	388
IRRF	279.976	189.715	314.354	224.069
Outros tributos a recuperar	700	11.673	13.748	25.186
Total	8.264.353	6.771.388	9.332.087	7.820.497
Circulante	3.305.741	6.771.388	3.732.835	7.820.497
Não circulante	4.958.612	-	5.599.252	-

8. ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Adiantamentos a fornecedores	24.456.147	33.321.527	25.121.796	39.817.861
Perdas por redução ao valor recuperável (a)	(22.316.800)	(22.316.800)	(22.316.800)	(22.316.800)
Partes relacionadas (NE 9)	593.325	269.947	593.325	105.349
Total	2.732.672	11.274.674	3.398.321	17.606.410

- a) A Rovema Energia S.A. está envolvida em um processo judicial contra a SoEnergy Sistemas Internacionais de Energia S.A. O caso diz respeito a um contrato de locação, operação e manutenção de equipamentos de geração de energia para a UTE RE TG 100 02 01, que seria implantada no município de Gaspar, Santa Catarina. A SoEnergy, contraparte no contrato, alega que a Rovema Energia S.A. não cumpriu suas obrigações contratuais, o que inviabilizou a execução do acordo e levou à rescisão do contrato. Com base nisso, a SoEnergy busca receber uma multa compensatória. Por outro lado, a Rovema Energia S.A. defende que a responsabilidade pela rescisão contratual é exclusivamente da SoEnergy. A Rovema busca o ressarcimento de R\$ 22.316.800, valor pago antecipadamente, além de R\$ 129.905.377,20 referentes a penalidades contratuais. Este caso destaca a disputa sobre a responsabilidade pelo inadimplemento e as consequências financeiras associadas à rescisão do contrato, em função disso foi feito o impairment do ativo.

9. PARTES RELACIONADAS

9.1. Controladora

	Ativo				Passivo				Resultado			
	Circulante		Não Circulante	2024	Circulante		Não Circulante	2024	Resultado Operacional			
	Contas a receber	Adiantamentos a fornecedores			Fornecedores	Adiantamentos de clientes	Outros passivos		Receita	Custo/Despesa	Outras receitas/despesas	Total Resultado
Autovema Motors Comércio de Camionetas Ltda	-	-	-	-	5.372	-	-	5.372	233	-	-	233
Autovema Veículos Ltda	9.425	12.803	-	22.228	1.956	2.625	2.696.833	2.701.414	113.100	-	-	113.100
Central Administração e Participações Ltda	-	375	80.025.697	80.026.072	-	-	-	-	74.800	-	-	74.800
Cooperativa de Energia Solar - Ces	588.300	427.949	-	1.016.249	14.878	15.347	-	30.225	2.543.300	(828.741)	-	1.719.559
Energias do Acre SPE Ltda	145.830	-	-	145.830	-	-	-	-	380.582	-	-	380.582
Fazenda Rio Madeira S.A.	12.300	34.481	-	46.781	-	11.444	-	11.444	62.800	-	-	62.800
Madeira Corretora de Seguros Ltda	-	11.063	-	11.063	2.653	-	-	2.653	-	(339)	-	(339)
Rovema Locadora de Veículos Ltda	-	-	-	-	31.087	-	-	31.087	-	(116.217)	-	(116.017)
Rovema Participação S.A.	-	-	2.194.954	2.194.954	-	-	-	-	46.490	(11.286)	-	35.404
Rovema Veículos e Máquinas Ltda	12.005	16.654	-	28.659	1.421	2.217	-	3.638	144.374	-	-	144.374
Sustennutri Nutrição Animal Ltda	10.200	-	-	10.200	-	3.540	-	3.540	122.792	(5.300)	-	117.492
Uzzipay Tech Ltda	-	90.000	-	90.000	-	-	-	-	-	-	-	-
Energias de Machado SPE Ltda	-	-	7.517.974	7.517.974	-	-	-	-	-	-	-	-
Energias de Espigão SPE Ltda	-	-	841.423	841.423	-	-	-	-	-	-	-	-
Energias de Gaspar SPE Ltda	-	-	6.861.924	6.861.924	-	-	-	-	-	-	-	-
Energias de Burtis SPE Ltda	-	-	-	-	-	-	-	(193.463)	(193.463)	-	-	-
Total	778.060	593.325	97.441.982	98.813.367	57.377	35.173	2.696.833	(193.463)	2.595.920	3.494.481	(362.796)	2.531.695

Circulante	778.060	593.325	29.232.595	30.603.980	57.377	35.173	2.696.833	(193.463)	2.595.920	-	-	-
Não circulante	-	-	68.209.387	68.209.387	-	-	-	-	-	-	-	-

	Ativo				Passivo				Resultado			
	Circulante		Não Circulante	2023	Circulante		Não Circulante	2023	Resultado Operacional			
	Contas a receber	Adiantamentos a fornecedores			Fornecedores	Adiantamentos de clientes	Outros passivos		Receita	Custo/Despesa	Outras receitas/despesas	Total Resultado
Rovema Participações S.A.	-	-	-	-	-	-	2.644.926	2.644.926	-	-	-	-
Central Administração e Participações Ltda	6.800	375	63.612.077	63.619.252	-	-	425.000	425.000	81.600	(375)	-	81.225
Uzzenergy Comercializadora de Energia Ltda	-	-	511.679	511.679	-	-	-	-	-	(26.706)	-	(26.706)
Energias do Acre SPE Ltda	3.026.467	-	89.792.401	92.818.868	-	-	-	-	1.825.353	(16.857)	3,131,882	4,940,378
Energias de Machado SPE Ltda	-	-	6.802.920	6.802.920	-	-	-	-	-	-	-	-
Energias de Burtis SPE Ltda	-	-	-	-	-	-	3,164,229	3,164,229	-	-	-	-
Energias de Espigão SPE Ltda	-	-	2,604	2,604	-	-	-	-	-	-	-	-
Energias de Gaspar SPE Ltda	-	-	6,859,028	6,859,028	-	-	-	-	-	-	-	-
Autovema Veículos Ltda	9,425	17,209	-	26,634	38,680	84,625	-	123,305	92,700	(42,312)	-	50,388
Autovema Motors Comércio de Camionetas Ltda	-	-	-	-	360	-	-	360	4,905	(900)	-	4,005
Rovema Locadora de Veículos Ltda	-	-	-	-	65,674	-	-	65,674	818	(417,928)	-	(417,110)
Rovema Veículos e Máquinas Ltda	15,313	53,284	-	68,597	11,359	32,217	-	43,576	193,526	(443,780)	-	(250,254)
Madeira Corretora de Seguros Ltda	-	74,598	-	74,598	3,204	-	-	3,204	-	-	-	-
Fazenda Rio Madeira S.A.	3,400	34,481	-	37,881	-	3,000	-	3,000	4,271	(34,481)	-	(30,210)
Sustennutri Nutrição Animal Ltda	10,200	-	-	10,200	-	-	-	-	100,400	-	-	100,400
Rovema Participações S.A.	1,890	-	-	1,890	-	-	-	-	37,395	-	-	37,395
Uzzipay Tech Ltda	-	90,000	-	90,000	-	-	-	-	-	-	-	-
Portal de Negociação e Distribuidora de Pneus e Peças	-	-	-	-	-	-	-	-	818	-	-	818
Uzzipay Participações S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	900	-	-	900
Cooperativa de Energia Solar Ces	1,443,000	-	-	1,443,000	1,096	2,507	-	3,603	8,262,968	(33,875)	-	8,229,093
Total	4,516,495	269,947	167,580,709	172,367,151	120,373	122,349	425,000	5,809,155	6,476,877	10,605,654	(1,017,214)	12,720,322

9.2. Consolidado

	Ativo				Passivo				Resultado			
	Circulante		Não Circulante	2024	Circulante		Não Circulante	2024	Resultado Operacional			
	Contas a receber	Adiantamentos a fornecedores			Fornecedores	Adiantamentos de clientes	Outros passivos		Receita	Custo/Despesa	Outras receitas/despesas	Total Resultado
Central Administração e Participações Ltda	-	375	80.025.697	80.026.072	-	-	-	-	74.800	(3.471.172)	-	(3.396.372)
Autovema Motors Comércio de Camionetas Ltda	1.970	-	-	1.970	5.372	-	-	5.372	14.233	(30.263)	-	(16.030)
Madeira Corretora de Seguros Ltda	-	11.063	-	11.063	3.418	-	-	3.418	-	(36.052)	-	(36.052)
Rovema Locadora de Veículos Ltda	-	-	-	-	70.541	-	-	70.541	-	(572.367)	-	(572.367)
Rovema Participação S.A.	-	-	54.528.723	54.528.723	-	-	-	2.054.371	46.490	-	-	46.490
Rovema Veículos e Máquinas Ltda	13.805	16.654	-	30.459	55.742	2.217	-	57.959	151.674	(3.330.137)	-	(3.178.463)
Autovema Veículos Ltda	22.595	12.803	-	35.398	1.956	2.691	-	4.647	153.150	(44.442)	-	108.708
Cooperativa de Energia Solar - Ces	588.300	427.949	-	1.016.249	14.878	15.347	-	30.225	2.543.300	(53.518)	-	2,486,782
Fazenda Rio Madeira S.A.	12.300	34.481	-	46.781	-	11.444	-	11.444	62.800	(12.600)	-	50.200
Sustennutri Nutrição Animal Ltda	12.124	-	-	12.124	-	3.648	-	3.648	136.752	(362.741)	-	(426.949)
Uzzipay Tech Ltda	-	90.000	-	90.000	-	-	-	-	-	-	-	-
Autovema Comércio e Serviços Ltda	1.200	-	-	1.200	-	51	-	51	2.900	-	-	2.900
Energias de Espigão SPE Ltda	-	-	841.424	841.424	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	652.954	593.325	138.395.844	138.641.753	151.907	35.460	-	2.054.371	3,191,039	(8,711,383)	-	(5,520,354)

Circulante	652.954	593.325	46.618.753	41.864.672	151.907	35.460	-	2.054.371	2.241.738	-	-	-
Não circulante	-	-	94.777.091	94.777.091	-	-	-	-	-	-	-	-

	Ativo				Passivo				Resultado			
	Circulante		Não Circulante	2023	Circulante		Não Circulante	2023	Resultado Operacional			
	Contas a receber	Adiantamentos a fornecedores			Fornecedores	Adiantamentos de clientes	Outros passivos		Receita	Custo/Despesa	Outras receitas/despesas	Total Resultado
Rovema Participações S.A.	-	-	-	-	-	-	2.644.926	2,644,926	-	-	-	-
Central Administração e Participações Ltda	6.800	375	72.636.533	72,643,708	-	-	425.000	19,429	81,600	(375)	-	81,225
Energias de Espigão SPE Ltda	-	-	2,604	2,604	-	-	-	-	-	-	-	-
Autovema Veículos Ltda	9,425	17,209	-	26,634	38,680	84,625	-	123,305	95,700	(79,077)	-	16,623
Autovema Motors Comércio de Camionetas Ltda	-	-	-	-	360	-	-	360	4,905	(1,480)	-	3,425
Rovema Locadora de Veículos Ltda	-	-	-	-	-	-	-	-	818	(616,726)	-	(615,908)
Rovema Veículos e Máquinas Ltda	15,313	53,284	-	68,597	3,418,275	32,217	-	3,450,492	193,526	(5,268,734)	-	(5,075,208)
Fazenda Rio Madeira S.A.	34,842	34,481	-	69,323	-	3,062	-	3,062	223,322	(34,481)	-	188,841
Sustennutri Nutrição Animal Ltda	11,139	-	-	11,139	-	108	-	108	153,842	-	-	153,842
Rovema Participações S.A.	1,890	-	101,508,364	101,510,254	-	-	-	1,054,692	37,395	-	-	37,395
Uzzipay Tech Ltda	-	-	-	-	-	-	-	90,000	-	-	-	-
Portal de Negociação e Distribuidora de Pneus e Peças	-	-	-	-	-	-	-	-	818	-	-	818
Uzzipay Participações S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	900	-	-	900
Cooperativa de Energia Solar Ces	1,443,000	-	-	1,443,000	1,096	2,507	-	3,603	8,262,968	(33,875)	-	8,229,093
Total	1,522,409	105,349	174,147,501	175,775,259	3,458,411	122,519	425,000	3,809,047	7,814,977	9,055,794	(6,034,748)	3,021,046

Este documento foi assinado digitalmente por A Gazeta De Rondonia Edicao De Jornal Ltda.

Para verificar as assinaturas vá ao site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código C3E5-D432-35A9-930E.Este documento foi assinado digitalmente por A Gazeta De Rondonia Edicao De Jornal Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código C3E5-D432-35A9-930E.

10. INVESTIMENTOS**10.1. Detalhes e composições dos investimentos - Controladora**

Empresa	% - Participação		Patrimônio líquido		Lucro líquido (prejuízo) do exercício		Investimento		Equivalência patrimonial	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Energias do Acre SPE Ltda	100%	100%	55.217.706	23.882.992	32.346.191	(6.240.283)	55.207.975	23.882.992	32.346.191	(6.240.283)
Uzzienergy Comercializadora De Energia Ltda	100%	100%	(1.030.279)	(649.666)	(380.613)	(1.897.889)	(1.030.279)	(649.666)	(380.613)	(1.897.889)
Energias de Machadinho SPE Ltda	100%	100%	9.893.373	1.065.852	77.521	945.727	9.893.373	1.065.852	77.521	945.727
Energias de Gaspar SPE Ltda	100%	100%	(797.435)	(799.165)	(3.650)	(11.499)	(797.434)	(799.165)	(3.650)	(11.499)
Energias de Bunitis SPE Ltda	100%	100%	15.230.000	3.888.731	1.281.833	2.965.630	15.230.000	3.888.732	1.281.833	2.965.630
SPE/CGH RIOZINHO	-	100%	-	-	-	-	-	-	-	-
Goodwill	-	-	-	-	-	-	366.951	366.951	-	-
Total							78.870.586	27.755.696	33.321.282	(4.238.314)
Passivo não circulante - Provisão para perda com investimento							(1.827.713)	(1.448.831)		
Ativo não circulante - Investimentos							80.698.299	29.204.527		
Total							78.870.586	27.755.696		

10.2. Movimentação dos investimentos - Controladora

	2024	2023
Saldo inicial	27.755.696	23.544.636
(+) Adiantamentos para futuro aumento de capital (AFAC) e integralização de capital	-	9.990.000
(+) Aumento de capital	23.898.988	-
(-) Redução de capital	-	(1.000.000)
(+/-) Equivalência patrimonial	33.321.282	(4.238.314)
(-) Distribuição de Lucros	(5.170.565)	-
(+/-) Outros	(934.815)	(540.626)
Saldo final	78.870.586	27.755.696

11. IMOBILIZADO**11.1. Movimentação em 2024**

Custo	Taxa (%)	Controladora				Consolidado				31.12.2024
		31.12.2023	(+) Adições	(-) Baixas	Transferências	31.12.2024	31.12.2023	(+) Adições	(-) Baixas	Transferências
Terrenos	-	50.000	1.870.000	(470.000)	-	1.450.000	50.000	2.520.000	(470.000)	-
Instalações	10%	14.082.842	7.592.559	(16.733.052)	-	4.942.349	19.822.740	10.335.591	(17.776.352)	-
Maquinas e equipamentos	10%	45.340.456	15.218.738	(32.892.969)	-	27.666.225	100.664.250	56.068.233	(52.267.564)	-
Ferramentas e pertences	10%	58.405	-	-	-	58.405	120.776	7.350	(882)	-
Móveis e utensílios	10%	89.834	9.600	-	-	99.434	117.235	9.600	(13.019)	-
Veículos	20%	15.700	-	(15.700)	-	-	15.700	-	(15.700)	-
Equipamento de informática	20%	971.955	4.552	-	-	976.507	1.014.955	11.189	(376)	-
Aeronave	10%	1.200.000	-	-	-	1.200.000	1.200.000	-	-	-
Obras e construções em andamento	-	3.310.249	-	-	-	3.310.249	9.327.632	-	-	-
Total custo		65.119.441	24.695.449	(50.111.721)	-	39.703.169	132.333.288	68.951.963	(70.543.893)	-

Depreciação	Taxa (%)	Controladora				Consolidado				31.12.2024
		31.12.2023	(+) Adições	(-) Baixas	Transferências	31.12.2024	31.12.2023	(+) Adições	(-) Baixas	Transferências
Terrenos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Instalações	10%	(3.572.509)	(1.142.702)	2.195.080	-	(2.520.131)	(4.635.208)	(2.238.198)	2.834.552	-
Maquinas e equipamentos	10%	(24.601.174)	(3.255.250)	9.904.964	-	(17.951.460)	(40.469.977)	(28.206.545)	18.894.760	-
Ferramentas e pertences	10%	(19.391)	(5.779)	-	-	(25.170)	(21.782)	(12.629)	-	-
Móveis e utensílios	10%	(35.559)	(9.216)	-	-	(44.775)	(37.365)	(10.980)	1.270	-
Veículos	20%	(15.700)	-	15.700	-	-	(15.700)	-	15.700	-
Equipamento de informática	20%	(460.955)	(155.038)	-	-	(615.993)	(464.200)	(164.227)	-	-
Aeronave	10%	(1.020.000)	(30.000)	-	-	(1.050.000)	(1.020.001)	(30.000)	-	-
Obras e construções em andamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total depreciação		(29.725.288)	(4.597.985)	12.115.744	-	(22.207.529)	(46.664.233)	(30.662.579)	21.746.282	-

Saldo em 31 de dezembro de 2024	35.394.153	20.097.464	(37.995.977)	-	17.495.640	85.669.055	38.289.384	(48.797.611)	-	75.160.828
---------------------------------	------------	------------	--------------	---	------------	------------	------------	--------------	---	------------

11.2. Movimentação em 2023

Custo	Taxa (%)	Controladora				Consolidado				31.12.2023
		31.12.2022	(+) Adições	(-) Baixas	Transferências	31.12.2023	31.12.2022	(+) Adições	(-) Baixas	Transferências
Terrenos	-	50.000	-	-	-	50.000	50.000	-	-	-
Instalações	10%	14.921.485	1.239.352	(2.077.995)	-	14.082.842	14.921.485	6.274.424	(1.373.169)	-
Maquinas e equipamentos	10%	45.331.439	1.819.927	(1.810.910)	-	45.340.456	91.721.667	12.256.416	(6.054.810)	-
Ferramentas e pertences	10%	51.059	12.886	(5.540)	-	58.405	51.059	128.607	(58.890)	-
Móveis e utensílios	10%	121.229	7.604	(38.999)	-	89.834	121.229	53.951	(57.945)	-
Veículos	20%	15.700	-	-	-	15.700	15.700	-	-	-
Equipamento de informática	20%	836.739	165.747	(30.531)	-	971.955	836.739	289.368	(111.152)	-
Aeronave	10%	1.200.000	-	-	-	1.200.000	1.200.000	-	-	-
Obras e construções em andamento	-	3.308.609	1.663	(23)	-	3.310.249	11.332.385	1.368.057	(631.833)	-
Total custo		65.836.260	3.247.179	(3.963.998)	-	65.119.441	120.250.264	20.370.823	(8.287.799)	-

Depreciação	Taxa (%)	Controladora				Consolidado				31.12.2023
		31.12.2022	(+) Adições	(-) Baixas	Transferências	31.12.2023	31.12.2022	(+) Adições	(-) Baixas	Transferências
Terrenos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Instalações	10%	(3.257.112)	(2.050.257)	1.734.860	-	(3.572.509)	(3.257.112)	(2.406.558)	1.028.462	-
Maquinas e equipamentos	10%	(21.806.042)	(3.520.190)	725.058	-	(24.601.174)	(32.096.240)	(9.565.253)	1.191.516	-
Ferramentas e pertences	10%	(13.315)	(10.449)	4.373	-	(19.391)	(13.315)	(15.006)	6.539	-
Móveis e utensílios	10%	(34.789)	(11.361)	10.591	-	(35.559)	(34.789)	(13.182)	10.606	-
Veículos	20%	(15.700)	-	-	-	(15.700)	(15.700)	-	-	-
Equipamento de informática	20%	(295.684)	(189.873)	24.602	-	(460.955)	(295.683)	(198.380)	29.863	-
Aeronave	10%	(839.957)	(180.043)	-	-	(1.020.000)	(839.958)	(180.043)	-	-
Obras e construções em andamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total depreciação		(26.262.599)	(5.962.173)	2.499.484	-	(29.725.288)	(36.552.797)	(12.378.422)	2.266.986	-

Saldo em 31 de dezembro de 2023	39.573.661	(2.714.994)	(1.464.514)	-	35.394.153	83.697.467	7.992.401	(6.020.813)	-	85.669.055
---------------------------------	------------	-------------	-------------	---	------------	------------	-----------	-------------	---	------------

12. FORNECEDORES

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fornecedores diversos	3.149.697	2.214.028	17.027.761	41.479.869
Fornecedores de peças	49	-	525.499	-
Partes relacionadas (NE 9)	57.377	120.373	151.907	3.458.411
Total	3.207.123	2.334.401	17.705.167	44.938.280

13. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

	Indexador	Taxa de juros (a.a)	Controladora		Consolidado	
			2024	2023	2024	2023
Financiamento	CDI	17,87%	5.970.556	8.624.136	5.970.556	8.624.136
Capital de giro	CDI	6,53% a 17,46%	42.215.506	51.717.745	54.688.075	51.717.745
Total			48.186.062	60.341.881	60.658.631	60.341.881
Circulante			18.110.725	28.302.770	16.328.930	28.302.770
Não circulante			30.075.337	32.039.111	44.329.701	32.039.111

13.1. Movimentação de empréstimos e financiamentos

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo inicial	60.341.881	61.173.870	60.341.881	61.173.870
(+) Captações	23.700.000	29.813.040	36.150.000	29.813.040
(-) Pagamento do principal e juros	(35.855.819)	(29.623.513)	(35.833.250)	(29.623.513)
(+/-) Outros	-	(1.021.516)	-	(1.021.516)
Saldo final	48.186.062	60.341.881	60.658.631	60.341.881

13.2. Vencimentos

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
2025	18.110.725	28.302.770	16.328.930	28.302.770
2026	8.590.709	9.151.641	12.662.321	9.151.641
2027	6.844.148	7.291.038	10.087.968	7.291.038
2028	3.076.460	3.277.338	4.534.564	3.277.338
2029	2.720.859	2.898.518	4.010.425	2.898.518
2030	2.720.859	2.898.518	4.010.425	2.898.518
2031	2.720.859	2.898.518	4.010.425	2.898.518
2032	2.720.859	2.898.518	4.010.425	2.898.518
2033	680.584	725.022	1.003.148	725.022
Total	48.186.062	60.341.881	60.658.631	60.341.881

Os empréstimos contratados possuem como garantia imóveis rurais de propriedade dos sócios/parte relacionada, devidamente hipotecados em favor da instituição financeira. Os contratos de empréstimo estabelecem covenants e condições específicas, incluindo manutenção das garantias, seguro dos bens e cumprimento de obrigações legais e ambientais. Todas as condições e covenants foram integralmente observados e cumpridos pela empresa no exercício corrente.

14. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
ICMS	1.069.965	233.845	1.069.965	233.845
PIS	1.641.757	1.612.298	2.395.666	1.668.490
COFINS	7.564.628	7.664.305	11.676.234	7.923.190
Pis, cofins e csll retido	50.028	42.055	81.181	95.026
IRRF	33.102	-	131.100	505.594
ISS	4.140	-	14.676	-
Total	10.363.620	9.552.503	15.368.822	10.426.145

Circulante	1.157.235	9.552.503	6.162.437	10.426.145
Não Circulante	9.206.385	-	9.206.385	-

15. PARCELAMENTOS TRIBUTÁRIOS

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
ICMS	305.416	394.100	724.953	394.100
IRPJ e CSLL	25.535	-	25.535	-
INSS	137.083	-	648.878	193.140
FGTS	136	136	136	136
PIS	1.146.862	1.038.067	1.146.862	1.038.067
COFINS	5.282.514	4.020.878	5.282.514	4.020.878
PERDCOMP Débitos	87.482	-	87.482	-
Outros tributos	-	-	190.845	-
(-) Encargos	-	-	-	-
Total	6.985.028	5.453.181	8.107.205	5.646.321

Circulante	330.951	394.100	750.488	394.100
Não Circulante	6.654.077	5.059.081	7.356.717	5.252.221

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Representa a participação residual nos ativos da Companhia após a dedução de todos os seus passivos. O patrimônio líquido está formado pelas contas que registram o valor contábil pertencentes aos acionistas e suas participações subdividido em capital social, capital a integralizar e lucros ou prejuízos acumulados:

a) Capital Social

O Capital subscrito em 31 de dezembro de 2024 e 2023 é de R\$ 11.765.000 e está representado por 11.765.000 ações nominativas, sem valor nominal.

Quotista	% Participação	2024	2023
Central Administração e Participações Ltda	99%	-	11.647.350
Adélio Barofaldi	1%	-	117.650
Rovema Participações S.A	99%	11.647.350	-
CG Office Ltda	1%	117.650	-
Total	100%	11.765.000	11.765.000

b) Reserva legal

A reserva legal é constituída com base em 5% do lucro de cada exercício e não deve exceder 20% do capital social ou 30% do capital social considerando as reservas de capital. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital.

c) Reserva de retenção de lucros

Essa reserva foi constituída com base no resultado líquido positivo da equivalência patrimonial das controladas da Companhia que não foram realizados através do recebimento de dividendos. A reserva de lucros a realizar somente poderá ser utilizada para pagamento do dividendo obrigatório e, para efeito do inciso III do art. 202 da lei 6.404, serão considerados como integrantes da reserva os lucros a realizar de cada exercício que forem os primeiros a serem realizados em dinheiro.

d) Reserva de incentivo fiscal

Representada pelos montantes dos incentivos fiscais relativos ao IRPJ, conforme comentado à Nota Explicativa nº 3.16. Conforme os critérios de reconhecimento contábil determinados pelo pronunciamento técnico CPC 07 – Subvenção e Assistência Governamentais, referidos valores são, após o trânsito pela demonstração do resultado, transferidos para conta de reserva de incentivos fiscais e, sujeitam-se às condições definidas em seus ofícios e resoluções, principalmente relacionadas com a não disponibilidade para distribuição aos sócios destes montantes.

17. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Venda de geração de energia	-	872.795	374.465.338	319.705.333
Venda de comercialização de energia	-	-	51.838	2.414.622
Venda de placa solar	2.953.805	-	2.953.805	-
Venda de energia fotovoltaica	292.400	3.381.420	292.400	3.381.420
Venda de peças e acessórios	237.509	1.613.137	237.509	2.247.499
Venda de serviços	818.253	506.100	948.258	518.100
Receita de comissões - Venda direta	114.580	350.013	114.580	232.984
Receita de locações e aluguéis	1.150.816	2.361.026	4.645.297	10.623.994
Outras receitas	763.593	-	763.592	-
Partes relacionadas (NE 9)	3.494.481	10.605.654	3.191.039	9.055.794
Receita operacional bruta	9.825.437	19.690.145	387.663.656	348.179.746

(-) ICMS	(90.674)	(588.439)	(106.465)	(638.479)
(-) ISS	(46.939)	(15.659)	(53.439)	(16.259)
(-) PIS	(145.475)	(277.049)	(6.630.639)	(5.856.584)
(-) COFINS	(670.068)	(1.505.931)	(30.541.554)	(27.429.501)
(-) Outros tributos	-	-	(171.095)	-
(-) Devoluções	(10.223)	(800)	(10.223)	(800)
(-) Cancelamentos	-	-	-	(136.162)
Deduções da receita	(963.379)	(2.387.878)	(37.513.415)	(34.077.785)

Receita operacional líquida	8.862.058	17.302.267	350.150.241	314.101.961
-----------------------------	-----------	------------	-------------	-------------

18. CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS VENDIDOS

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Combustíveis e lubrificantes (a)	444.574	1.009.067	(240.453.188)	(173.688.565)
Peças e acessórios	(244.214)	(2.412.857)	(4.436.116)	(895.088)
Serviços prestados	(30.920)	(736.828)	(41.527)	(736.828)
Manutenção e benfeitorias	(642.572)	(2.125.328)	(4.376.042)	(85.267.757)
Custos de placa e kit solar	(2.276.412)	(221.879)	(2.276.412)	-
Frete	(66.206)	-	(3.408.379)	-
Depreciação e amortização	-	-	(6.656.704)	(4.572.534)
Conexão TUSD (b)	-	-	(17.234.215)	(5.752.322)
Custo de comercialização de energia	-	-	(49.987)	(2.891.340)
Materiais de consumo	(1.556)	-	(5.963)	-
Ajuste de inventário físico	2.362	-	189.014	-
Outros gastos	-	-	(19.518)	(221.879)
Partes relacionadas (NE 9)	(962.786)	(1.017.214)	(8.711.393)	(6.034.748)
Total	(3.777.730)	(5.505.039)	(287.480.430)	(280.061.061)

- a) A elevada despesa com combustível em usinas termelétricas se deve à dependência do diesel, que possui um custo consideravelmente alto. Este valor reflete as oscilações no mercado global de combustíveis fósseis e os custos logísticos de transporte e armazenamento, especialmente em regiões mais remotas. Como o combustível é essencial para o funcionamento contínuo e confiável das operações da usina, essa despesa representa um componente significativo nos custos operacionais da geração de energia.
- b) A Conexão TUSD refere-se ao valor pago pela Companhia e suas controladas pela utilização da rede de distribuição de energia elétrica, de acordo com a regulamentação do setor. Este valor é calculado com base na infraestrutura necessária para garantir a entrega da energia elétrica gerada até os consumidores finais, sendo essencial para o funcionamento do sistema de distribuição. A TUSD representa um custo operacional significativo para a Companhia e suas controladas, considerando sua participação no mercado livre de energia, onde o uso eficiente da rede de distribuição é fundamental para a competitividade.

19. DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Pessoal (salários, benefícios, encargos e pro-labore)	(1.749.049)	(3.781.872)	(7.055.002)	(8.676.880)
Provisões de férias, 13o salário e encargos sociais	(273.793)	(394.421)	(1.108.041)	(1.528.329)
Indenizações diversas	(32.582)	(238.292)	(229.036)	(512.857)
Serviços prestados	(2.577.714)	(3.259.098)	(4.106.376)	(5.451.942)
Seguros diversos	(557.632)	(550.237)	(1.968.279)	(2.849.290)
Depreciação e amortização	(3.614.036)	(3.840.224)	(3.623.976)	(5.222.496)
Manutenção e benfeitorias	(1.265.987)	(2.253.064)	(2.625.945)	(3.202.741)
Aluguéis e locação	(343.408)	(478.060)	(632.694)	(2.041.047)
Água, energia elétrica e internet	(53.061)	(95.179)	(139.349)	(182.821)
Materiais de consumo	(65.316)	(143.804)	(111.801)	(1.373.529)
Peças e acessórios	(8.520)	-	(38.109)	-
IPVA, IPTU e ITR	(2.112)	-	(13.854)	(3.234)
Água e energia elétrica	(185.356)	(420.680)	(189.263)	(467.528)
Tributos e taxas	(117.042)	(1.526.938)	(333.451)	(1.811.190)
Feiras e eventos	(203)	-	(203)	-
Multas	(364)	-	(83.456)	(250)
Arrendamentos	(585.488)	(40.482)	(666.458)	(263.832)
Crédito de energia	(53.876)	-	(53.876)	-
Contribuições sindicais e associações	(130.834)	(68.246)	(906.691)	(181.354)
Combustíveis e lubrificantes	(571.241)	(990.137)	(692.952)	(1.285.087)
Viagens e representações	(366.085)	(851.482)	(620.607)	(1.543.379)
Frete	(177.827)	(409.295)	(6.950.333)	(2.934.565)
Legais e judiciais	(121.411)	(86.525)	(147.806)	(94.624)
Controle ambiental	(32.304)	(66.097)	(526.909)	(1.285.016)
Outros gastos	(39.413)	(40.615)	(103.305)	(126.909)
Total	(12.924.654)	(19.534.748)	(32.927.772)	(41.038.900)

20. OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS, LÍQUIDOS

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Outras receitas	-	-	(552.435)	-
Pesquisa e desenvolvimento (P&D)	-	-	(552.435)	-
Recuperação de despesas	687.155	25.355	1.082.895	107.178
Ressarcimentos	27.000	-	27.000	-
Receita de sucatas e sobras	103.831	101.682	314.535	721.956
Venda de resíduo e óleo queimado	1.040	6.342	96.014	63.037
Recuperação de depósito judicial	2.629	-	2.629	-
Cashback	3.570	-	3.570	-
Venda de serviços	-	1.000	-	1.000
Perdas e baixas	-	(56.683)	(10.000)	(60.837)
Glosa de intermediação	-	-	(5.329)	-
Resultado líquido com vendas e baixas de imobilizado	2.418.828	2.859.949	5.361.638	(212.912)
Receitas e despesas diversas	-	45.597	(582)	(25.022)
Total	3.244.053	2.983.242	6.319.935	594.400

21. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas Financeiras				
Rendimento de aplicação financeira	360.435	497.075	360.948	498.215
Receita de swap/hedge	-	243.000	-	243.000
Descontos obtidos	15.377	10	16.738	61
Juros recebidos	25.582	389	35.399	377
Multas cobradas	310	198	310	197
Total	401.704	740.672	413.395	741.850
Despesas Financeiras				
IOF	(83.008)	(9.990)	(1.277.290)	(74.120)
COFINS sobre receitas financeiras	(12.287)	(14.549)	(12.701)	(14.591)
PIS sobre receitas financeiras	(1.997)	(2.364)	(2.064)	(2.371)
IRRF sobre aplicação financeira	-	(55.770)	-	(55.854)
Juros e encargos sobre empréstimos e financiamentos	(4.816.258)	(6.156.445)	(6.709.401)	(6.288.739)
Descontos concedidos	(21)	(22)	(21)	(22)
Variação cambial	(122.913)	(79.906)	(122.913)	(79.906)
Taxas administrativas de cartões	(41.685)	(29.618)	(56.294)	(31.867)
Tarfas	(315.922)	(146.659)	(346.033)	(163.810)
Multas pagas	(53.115)	(1.020.368)	(113.114)	(1.130.737)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(2.090.047)	(4.121.568)	(2.090.802)	(4.485.127)
Juros sobre tributos	(21.990)	(97.422)	(47.568)	(227.107)
Juros e encargos sobre risco sacado	-	-	(1.997.677)	(1.036.702)
SWAP	-	-	(26.257)	-
Atualização selic	-	-	(24.141)	-
Total	(7.559.243)	(11.734.681)	(12.826.276)	(13.590.953)
Resultado Financeiro Líquido	(7.157.539)	(10.994.009)	(12.412.881)	(12.849.103)

22. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIA

A Companhia e suas controladas, no curso normal de suas atividades, está sujeita a riscos e processos judiciais de natureza tributária, trabalhista e cível. A Administração, apoiada na opinião de seus assessores legais e, quando aplicável fundamentada em pareceres específicos emitidos por especialistas na mesma data, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade ou não de constituição de provisão para demandas judiciais.

Conforme seus assessores jurídicos, constatarem não ter conhecimento de a Companhia e suas controladas ser parte em nenhum processo de natureza tributária, trabalhista e cível, tampouco em outros processos administrativos, que tenham sido classificadas como provável.

Perdas possíveis

Em 31 de dezembro de 2024 as causas consideradas como de risco possível de perda que, de acordo com as práticas contábeis, não são reconhecidas nestas demonstrações, montante de R\$ 23.787.412 (R\$ 165.968.596 em 31 de dezembro de 2023) relativas a questões de natureza administrativa.

23. SEGUROS

A Companhia e suas controladas possuem um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, contratando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros (informação não auditada).

24. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Companhia e suas controladas opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para caixa e equivalentes de caixa, incluindo aplicações financeiras, duplicatas a receber de clientes e contas a pagar a fornecedores. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia e suas controladas não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco que não tenham finalidade de proteção.

Considerando a natureza dos instrumentos, o valor justo é basicamente determinado pela aplicação do método do fluxo de caixa descontado. Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores a três meses. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, que são sistematicamente renegociados, os valores contábeis se aproximam dos valores justos. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia e suas controladas.

24.1. Considerações sobre riscos**(i) Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro)**

Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia e suas controladas faz para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia e suas controladas monitora e gerencia permanentemente os níveis de endividamento de acordo com sua política interna, a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revisados periodicamente os limites de crédito. A política de gerenciamento de risco da Companhia e suas controladas foi estabelecida pela Administração. Nos termos dessa política, os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a estratégia corporativa ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira.

(ii) Risco de crédito

A política de vendas da Companhia e suas controladas considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento de vendas por limites individuais de posição são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber.

No que diz respeito às negociações financeiras e demais investimentos, a Companhia e suas controladas tem como política trabalhar com instituições consideradas de primeira linha.

(iii) Risco com taxa de juros

O risco associado é oriundo da possibilidade de a Companhia e suas controladas incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia e suas controladas monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de novas operações para proteger-se contra o risco de volatilidade destas taxas, além de ter índices de reajuste dos contratos alinhados aos índices de correção das dívidas.

24.2. Valorização dos instrumentos financeiros

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos são descritos a seguir, bem como os critérios para sua valorização:

(i) Caixa e equivalentes de caixa, outros ativos circulantes e contas a pagar

O valor de mercado desses instrumentos não difere dos valores apresentados nas demonstrações financeiras. As taxas pactuadas refletem as condições usuais de mercado.

Porto Velho – RO, 24 de setembro de 2025.

Celita Guidim
Diretor Presidente
CPF – 740.475.662-68

Debson Augusto Filgueiras
Contador
CRC/RO n° 008519/O-0

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <http://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/C3E5-D432-35A9-930E> ou vá até o site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C3E5-D432-35A9-930E



Hash do Documento

D330497E246E73360131797F7715760852C0A9F45DBF46620ECDBA6F99223CB4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/12/2025 é(são) :

☒ Jose Erisvaldo Dos Santos Sousa - 14.515.552/0001-47 em 19/12/2025 09:37 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - A GAZETA DE RONDONIA EDICAO DE JORNAL LTDA -
14.515.552/0001-47

Evidências

Geolocation: Latitude: -11.4262016 Longitude: -61.456384 Accuracy: 1275.5377553444412

IP: 172.16.4.18

AC: AC DIGITAL MULTIPLA G1

